După ce legea țerii, și special §. 10 din art. XX. din 1886, și § 36 din art. de lege VI. din 1889 obligă preoțimea purtătoare de matricule: să estradea tóte documintele matriculare atât în afaceri militari cât și în afacerea de glóte, și după ce în afacerile de glóte încă prin cerculariul nostru dela 18/30 Martie 1887. Nr. 985 am îndetorat pe on. noastră preoțime purtătoare de matricule, că „*decă móre vr'un individ obligat la serviciu de glóte, numai decăt se transpundă estrasul mortual al respectivului la concernenta autoritate administrativă spre ulterioară procedere, astfel acum cu provocare la noua recercare a D-lui Ministru de culte și învățământ dto 7 Iuliu a. c. Nr. 34531, avisăm de nou on. noastră preoțime la observarea dispusețiunei de mai sus, și special ca: estrasele de mórte ale indiviđilor obligați la serviciu de glóte se le transpundă „din oficiu“ la concernenta autoritate administrativă și la recercarea antistiilor comunali, să edee datele cerute în cause militare fără tacsă și fără să aștepte solicițări, ca astfel să nu se facă vinovați de consecin-*

țele nerespectării legii și a dispusețiunilor emanate din lege.

Arad, 1/13 August 1895.

de binevoitoriu:

*Ioan Meșianu, m. p.*

Episcopul Aradului.

NB. Vedi și cerculariele: Nr. 111. Pres. și 4176-ex 1887 apoi 322 Pres. din 1888.

Nr. 4313.

## Tutoror pt. înșpectorii școlari.

Înnaltul Ministeriu reg. sub 24 l. c. Nr. 66898-ex. 1894, oprește următoarele cărți:

1.

(10 Septemvre n).** la. c. **diminéta a 9 óre în biserica gr. or. din opidul Tinca.**

La carea ședința atât membri ordinari cât și membrii dupli sunt invitați cu totă onórea a participa.

Răbăgani, 3/15 August 1895.

*Elia Moga, m. p.*
comisariu consist.

## Biserica apusenă după reformațiunea lui Luter și Calvin.

Înainte de reformațiunea lui Luter și Calvin în sinul bisericii apusene era o nemulțămire generală în cler și în popor atât față de guvernul bisericesc, cât și în genere față de situațiunea, în carea se găsea biserica.

Ara, 10 August 1895.

Direcțiunea institutului.

Nr. 920.—1895.

## P u b l i c a t i u n e.

Prin sentința Venerabilului Consistor eparchial ort. rom. al Aradului, ca for de a II-a instanță, sub nrul 4485/95. s'a aprobat sentința acestui scaun ppresbiteral d-to 18/30. Iulie 1895 nrul 865 (sc. 7) ex 1895, enunțiată în procesul divorțial — edictal dintre părțile Nicolae Bolocan din Timișóra și Ana n. Vuia de ubicațiune necunoscută, fostă locuitoare în Timișóra-Fabric, terminat cu desfacerea căsătoriei încheiate între numitele părți, la 17 Ianuarie 1888 în s. biserică gr.

50 cr., locuință liberă cu grădină și ștalog pentru vite.

Recursele adresate comitetului par. din Seliște, sunt a se subscrerne Preaonoratului Domn protter și inspector școlar Vasilie Beleşiu în M.-Radna, având recurenții a se presenta în vre-o Duminică în S-ta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cele rituali.

Seliște 23. Iulie (4 August) 1895.

*Iosif Cimponeriu, m. p.*

Președ. ad. hoc. al comit.

*Ioan Popa, m. p.*

not. com. parochial.

În conțelegere cu: **VASILE BELEȘ**, m. p. protopop.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător la școala gr. or. rom. confesională de fete din **Igrîș**, se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 August c.

inclusive. Totodată sunt poftite a se presenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în s-ta biserică din loc.

Cele cu calificațiune de cl. 1. ver fi preferite.

Aleasa numai după un an de probă se va întări.

Agriș, din ședința comit. parochial ținută la 14/26 Iulie 1895.

*Romul Motorca, m. p.* *Crăciun Neamțiu, m. p.*
președ. comit. par. not. com. par.

În conțelegere cu mine: **GIORGIU POPOVICIU, m. p.**
protopresbiter și inspector de școle.

Cu termin de alegere pe **8/20 Septembrie c.** se escrie concurs pentru deplinirea stațiunii învățătoresci dela școla a III.

Domn protopop ca inspector de școle Georgiu Popoviciu în Siria (Világos) până în 3/15 Septembrie c. inclusive, érá până la alegere a se presenta în s-ta biserică rom. gr. ort. din Comloș pentru de a cânta și a-și arăta desteritatea în tipic și rituale.

Din ședința comitetului parochial ținută în Comloș la 9/21 Iulie 1895.

*Vasiliiu Bradeanu, m. p.* *Michail Leucuța, m. p.*
președinte. not. com. par.

În conțelegere cu mine: **GEORGIU POPOVICIU, m. p.**
protopresbiter și inspector școlar.

Se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunilor vacante învățătoresci din comuna bisericăscă **Ecica-Română**, cu următoarele emolumente: